
 

 

 
 
 

 
 
 

 

C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 24.6.2024 
 

OGGETTO: VERSAMENTO PREMIO POLIZZA FIDEIUSSORIA IN FAVORE DI “AUTORITÀ 
BACINO LACUALE DEI LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO” INERENTE LA CONCESSIONE 
AREA VERDE, PARCHEGGIO PUBBLICO E TUBAZIONE INTERRATA AL COMUNE DI 
CASTRO - CIG. B23528F96D. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/26; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 17.6.2024 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile 
del Servizio tecnico del Comune di Castro; 

 
Atteso che: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto, abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica è stata assegnata la gestione del capitolo di spesa n. cap. 
Cap. 153706 Missione 08, Progr. 02, Tit.1, P. Finanz. U.1.10.04.01 del bilancio di previsione triennio 
2024/2026”, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

- al fine di procedere, il sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016; 

 
Premesso che: 

- il Comune di Castro ha richiesto ad “Autorità di Bacino Lacuale dei laghi d’Iseo, Endine e Moro” il 
rilascio di una concessione per area verde, parcheggio pubblico e tubazione interrata a valere sulla zona 
Lungolago Caduti sul Lavoro in Comune di Castro; 

- “Autorità di Bacino Lacuale dei laghi d’Iseo, Endine e Moro” in accoglienza della suddetta istanza, ha 
rilasciato idoena concessione per area verde, parcheggio pubblico e tubazione interrata a valere sulla 
zona Lungolago Caduti sul Lavoro in Comune di Castro, con scadenza al 31.12.2036, a tal fine chiedendo 
il versamento di una cauzione d’importo pari a complessivi € 3.420,00, da versarsi in misura unica o, in 
alternativa, mediante la presentazione di idonea fideiussione bancaria o assicurativa annua; 

- il Comune di Castro, per motivazioni di convenienza economica, riteneva di avvalersi della facoltà di 
ricorrere alla presentazione, per ogni anno di durata della suddetta concessione, di idonea polizza 
fideiussoria; 

 
Dato atto che: 

- con propria Determinazione n.70 del 20.7.2017 il Comune di Castro affidava, mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art.125, comma 11 secondo periodo del D.Lgs. n.163/2006, l’incarico professionale 



 

 

per lo svolgimento dell'attività di brokeraggio assicurativo alla ditta “Nord Broker S.r.l.” con sede a 
Darfo Boario Terme (BS), Via Alabarde n.1, C.F. e P.IVA 02538210986; 

- la ditta “Nord Broker S.r.l.” comunicava che, in esito ad idonea indagine di mercato, le migliori 
condizioni per il rilascio della polizza fideiussoria relativa alla concessione in oggetto erano quelle offerte 
dalla compagnia Reale Mutua, con la quale, quindi, successivamente si provvedeva a sottoscrivere il 
necessario titolo di garanzia; 

 
Rammentato che, da ultimo con propria determinazione n.5 del 21.06.2023, è stato assunto l’impegno di spesa  
pari ad € 120,00 in favore della ditta “Nord Broker S.r.l.” con sede a Darfo Boario Terme, per il pagamento del 
premio relativo alla polizza fideiussoria in favore di “Autorità di Bacino Lacuale dei laghi d’Iseo, Endine e Moro” 
per concessione area verde, parcheggio pubblico e tubazione interrata in Lungolago Caduti sul Lavoro, a valere 
per l’anno 2023; 
 
Vista la comunicazione della ditta “Nord Broker S.r.l.” assunta a protocollo n.2610 del 27.05.2024 intesa a 
richiedere il versamento della somma di € 120,00 per il rinnovo della polizza Cauzione Reale Mutua n. 2473637 in 
favore dell’Autorità Bacino Lacuale dei laghi d’Iseo, Endine e Moro per l’anno 2024; 
 
Rammentato che: 

- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione d'importo inferiore a € 
140.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 lettera b) 
la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a 
contratte che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale; 

- le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui all’art.1 del D.lgs. 36/2023; 

 
Preso atto che ai sensi dell’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (L.n. 145 del 30.12.2018), che modifica 
il comma 450 dell’art. 1 della L. 296 del 27.12.2006, il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
è obbligatorio solo per le forniture di beni e servizi al di sopra dei 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria; 
 
Dato atto che: 

- è stato acquisito il codice identificativo di gara secondo le vigenti disposizioni normative e modalità – 
CIG: B23528F96D; 

- è depositato agli atti il Certificato di Regolarità Contributiva attestante l’assolvimento, da parte della ditta 
affidataria, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni, come attestato da documento 
INAIL_44171634 con scadenza della validità il 16.10.2024; 

 
Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di provvedere al versamento delle somme dovute per 
la regolazione del premio annuo - 2024 - della polizza fideiussoria relativa al titolo concessori di area verde, 
parcheggio pubblico e tubazione interrata in Lungolago Caduti sul Lavoro, concessa dall’ “Autorità di Bacino 
Lacuale dei laghi d’Iseo, Endine e Moro" e da pagarsi in favore della ditta “Nord Broker S.r.l.” con sede a Darfo 
Boario Terme (BS), Via Alabarde n.1, C.F. e P.IVA 02538210986, dietro pagamento di un corrispettivo d’importo 
pari ad € 120,00, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 



 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147-bis, 
comma 1, e art.183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
  
Richiamati: 

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente; 

2. di versare l’importo dovuto per la regolazione del premio annuo - 2024 - della polizza fideiussoria relativa 
al titolo concessori di area verde, parcheggio pubblico e tubazione interrata in Lungolago Caduti sul 
Lavoro, concessa dall’ “Autorità di Bacino Lacuale dei laghi d’Iseo, Endine e Moro" e da pagarsi in favore 
della ditta “Nord Broker S.r.l.” con sede a Darfo Boario Terme (BS), Via Alabarde n.1, C.F. e P.IVA 
02538210986, dietro pagamento di un corrispettivo d’importo pari ad € 120,00; 

3. di assumere impegno di spesa pe Sun importo di € 120,00 in favore della ditta “Nord Broker S.r.l.”, 
imputandolo al Cap. 153706 Missione 08, Progr. 02, Tit.1, P. Finanz. U.1.10.04.01 del bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2024, nonché la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

4. di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Contabile per l’adozione dei provvedimenti di 
competenza. 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Contabile per il prescritto visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 
n.267/2000; 

6. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può pro-porre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Bergamo, al quale 
è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente. 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Tonsi Matteo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il sottoscritto attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione 
degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

 

Miss. Progr. Tit.. Importo Capitolo /P.dei conti Anno 

08/02 120,00 153706/U.1.10.04.01   2024 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
F.to Dott. Tonsi Matteo 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, su conforme dichiarazione del messo che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni a partire da oggi. 
  
Castro lì, 1.7.2024 

                             
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Tonsi Matteo 
 

 


